A római jog hasonló rendelkezését lehet olvasni a *Codex Theodosianus*ban. Vö. CTh 9, 21.

¹²⁰ „Respondeo dicendum quod circa haereticos duo sunt consideranda, unum quidem ex parte ipsorum; aliud ex parte Ecclesiae. Ex parte quidem ipsorum est peccatum per quod meruerunt non solum ab Ecclesia per excommunicationem separari, sed etiam per mortem a mundo excludi. Multo enim gravius est corrumpere fidem, per quam est animae vita, quam falsare pecuniam, per quam temporali vitae subvenitur. Unde si falsarii pecuniae, vel alii malefactores, statim per saeculares principes iuste morti traduntur; multo magis haeretici, statim cum de haeresi convincuntur, possent non solum excommunicari, sed et iuste occidi. Ex parte autem Ecclesiae est misericordia, ad errantium conversionem. Et ideo non statim condemnant, sed post primam et secundam correctionem, ut apostolus docet. Postmodum vero, si adhuc pertinax inveniatur, Ecclesia, de eius conversione non sperans, aliorum salutis providet, eum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiam; et ulterius relinquit eum iudicio saeculari a mundo exterminandum per mortem. Dicit enim Hieronymus, et habetur XXIV, qu. III, *rescandae sunt putridae carnes, et scabiosa ovis a caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus et pecora, ardeat, corrumpatur, putrescat, intereat. Arius in Alexandria una scintilla fuit, sed quoniam non statim oppressus est, totum orbem eius flamma populata est.*” *Summa Theologiae*, 2-2, q.11. a 3 c

¹²¹ Vö. LECLERC, *Die Religionsfreiheit*, 571.

¹²² „Et ideo Ecclesia quidem primo revertentes ab haeresi non solum recipit ad poenitentiam, sed etiam conservat eos in vita; et interdum restituit eos dispensative ad ecclesiasticas dignitates quas prius habebant, si videantur vere conversi. Et hoc pro bono pacis frequenter legitur esse factum. Sed quando recepti iterum relabuntur, videtur esse signum inconstantiae eorum circa fidem. Et ideo ulterius redeuntes recipiuntur quidem ad poenitentiam, non tamen ut liberentur a sententia mortis.” *Summa Theologiae*, 2-2. q.11. a.4.

A középkori gondolkodásban az eretnekmozgalmak folyamatos jelenléte kiváltott egy másik kérdést is, ez pedig a helyes és a helytelen lelkiismeret kérdése. Ezek az eretnekek meggyőződésből követtek egy helytelen utat, mert a lelkiismeretük ebben megerősítette őket. Vajon bűnös az az ember, aki a téves lelkiismeretét követte, vagy vajon szabad-e egyáltalán ellene szegülni a lelkiismeretünknek?

A kérdés talán Abaelard morális tarktátusában (*Scito teipsum*) került elő a legérzékletesebben. Abaelard megállapította, hogy a bűn a rossz akaratban és nem magában a cselekedetben van.¹²³ Mindig a szándék ugyanis az egyetlen oka a jó vagy a rossz cselekedetnek. Ezért az őszinte cselekedetet nem lehet szigorú értelemben bűnösnek ítélni, még akkor sem, ha arról nem mondhatjuk azt sem, hogy Istennek tetsző volt. Ez volt a helyzet például Krisztus hóhéraival, vagy sokakkal azok közül, akik üldözték az igaz, keresztény hitet. Amíg nem cselekszünk tudatosan a lelkiismeretünk ellen, addig az csupán egy merő aggodalom, hogy Isten előtt bűnösök vagyunk.¹²⁴ A jó szándékból csak jó eredmény keletkezhet (*intentione bona sit opus bonum*) és nincs bűn, csak akkor, ha a lelkiismeretünkben is annak tudjuk (*peccatum non est nisi contra conscientiam*). Ez azonban azt hozná magával, hogy a cselekvésünk mértéke nem felelne meg egy objektív rendnek. Akkor a hitetlenség csupán tudatlanságból fakadna, amely így nem hozná magával Isten megvetését? Azért, hogy az erkölcsi rend ne váljék szubjektívvé és követhetatlenné, Krisztus barátait, vagy üldözőit jogszerűen csak a cselekedeteikből (*per operationem*) tudjuk megítélni, hiszen a szándékukról meggyőződni aligha tudunk, a tudatlanságuk oka pedig sokféle lehet. Azonban ilyenkor mindig hozzá kell tennünk azt is, hogy a bűnük még nagyobb akkor, ha a lelkiismeretük ellen is cselekedtek.¹²⁵